5 | Quia *theologia* est scientia in qua est *sermo de Deo* et de rebus
divinis, ut dicit AUGUSTINUS VIII^o *De civitate Dei* — dicitur
enim theologia quasi ‘deologia’ a ‘Theos’ Graece, quod est ‘Deus’
Latine, et ‘logos’, <quod est> ‘sermo’ vel ‘ratio’, quasi sermo vel ratio de
10 *eorum quae multis ingerunt veri inveniendi desperationem*», dicentium scilicet
«omnia esse incerta» et *«nihil posse scribi»*, *«quantis possumus rationibus
amoveantur»*, paulo altius ordiendi quaerendum est hic primo de scientia
et scibili communiter et in generali; secundo de scientia et scibili propriis
15 theologiae in speciali. | Et quia sacra scriptura solummodo ad hominis
instructionem tradita est secundum APOSTOLUM dicentem: *«quaecumque
scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt»*, ideo omnia hic dubitanda ad
scientiam humanae instructionis sunt referenda.

20 Quantum igitur pertinet ad possibilitatem humanae cognitionis,
circa primum praedictorum quaerenda sunt hic quinque: primum de
possibilitate sciendi; secundum de modo sciendi; tertium de qualitate
scibilium; quartum de appetitu sciendi; quintum de studio sciendi.

ARTICULUS I

DE POSSIBILITATE SCIENDI

5 Circa possibilitatem sciendi quantum ad hominem pertinet,
quaerenda sunt hic duodecim: primum, si contingat hominem aliquid
scire; secundum, si contingat hominem aliquid scire sine divina
illustratione; tertium, si homo cognoscat lucem divinam qua cognoscit
alia; quartum, si contingat hominem scire a natura an ab acquisitione;
quintum, si contingat hominem acquirere scientiam per se ipsum;

A 2^{ra}
B' 1^{ra}
Γ 1^{ra}
K' 1^{ra}
P' 1^{ra}
T' 1^{ra}
W' 1^{ra}
Bad. 1^r
Scarp. 1

Scarp. 2

ARTICULUS I

sexturn, si contingat hominem acquirere scientiam alio homine docente; 10
septimum, si homo acquirat scientiam Deo in quolibet actu discendi
docente; octavum, si contingat hominem acquirere scientiam angelo
docente; nonum, si acquirens per se scientiam potest dici se ipsum
docere; decimum, si contingat hominem acquirere scientiam nihil
K' 1^{rb} praesciendo; undecimum, si notitia praecedens | omnem scientiam
acquisitam sit homini innata; duodecimum, si contingat hominem aequae 15
Bad. 1^{ra} primo sine discursu cuiuslibet rei scientiam acquirere. |
Scarp. 2^a

QUAESTIO 1

UTRUM CONTINGAT HOMINEM ALIQUID SCIRE

Circa primum istorum arguitur quod non contingit hominem scire
quidquid. 5
Primo ex parte modi sciendi sic. Quidquid scit homo scit ex priori
et notiori sibi, I^o Posteriorum et I^o Physicorum. Sic autem
non contingit eum scire aliquid nisi sciendo illud per prius et notius eo,
et eadem ratione illud per aliud prius et notius illo, et sic in infinitum.
Sic autem procedendo ad scientiam nihil contingit scire omnino, 10
Scarp. 2^b secundum | PHILOSOPHUM II^o Metaphysicae. Ergo etc.

Secundo ex parte medii quo scitur sic. Omnis humana cognitio
intellectiva ortum habet a sensu, I^o Metaphysicae et II^o
Posteriorum. Sed *«a sensibus corporis sincera veritas non est expetenda»*
secundum AUGUSTINUM 83 Quaestionum q.^e 9^a. Ergo 15
I' 1^b cognitione intellectiva non potest homo scire sinceram | veritatem. Sed
non contingit hominem scire nisi sciendo sinceram veritatem, quia nihil
scitur nisi verum, I^o Posteriorum, et non est veritas nisi sit sincera,
id est, pura a falsitate secundum AUGUSTINUM 83 Quaestionum
P' 1^{rb} | q.^e 1^a. Ergo etc. | 20
Scarp. 3^a

Tertio ex eodem medio arguebant negantes | scientiam, sicut 20
habetur IV^o Metaphysicae, sic. Sensus nihil certi apprehendit de
re, quia si aliquid apparet uni de re aliqua, contrarium eius apparet alteri
de eadem, et quod apparet uni in uno tempore et in una dispositione,
I' 1^b contrarium eius apparet eidem in alio | tempore et in alia dispositione. 25
Quare cum intellectus nihil apprehendit nisi a sensu, intellectus nihil
certi potest apprehendere de re quacumque. Non potest autem esse
scientia nisi apprehendendo aliquid certum et determinatum secundum
PHILOSOPHUM VI^o Metaphysicae. Ergo etc.

30 Quarto ex parte scibilis, et est similiter argumentum eorum IV^o
Metaphysicae, sic. Scientia non est nisi de fixo et permanenti
sensibilibus, ex quibus habetur omnis humana cognitio mediante sensu,
non est aliquid fixum aut permanens secundum AUGUSTINUM, qui dicit
83 Quaestionum q.^e 9^a, | «*Quod sensibile dicitur sine ulla intermissione*
35 *temporis commutatur*». Ergo etc. W^r 1^{db}
Bad. 1^{va}
A 2^{tb}

Quinto ex parte scientis, et est argumentum MENONIS quo
negabat scientiam in principio Posteriorum, ut dicit
COMMENTATOR super IX^{um} Metaphysicae, sic. «*Nemo addiscit nisi*
qui aliquid novit», secundum AUGUSTINUM III^o De Academicis et
40 PHILOSOPHUM IX^o Metaphysicae. Qui autem aliquid novit non
addiscit, quia | «*discere est motus ad sciendum*». Nemo ergo est qui aliquid
addiscit. «*Nemo autem potest habere disciplinam qui nihil didicit*», secundum
AUGUSTINUM ibidem. Ergo etc. K' 1^{va}

Sexto arguitur ex eodem medio aliter formando argumentum sic.
45 «*Nihil addiscit qui nihil novit. Non potest autem habere disciplinam qui nihil*
addiscit». Ergo «*non potest habere disciplinam qui nihil novit*». Homo quilibet
ab initio nihil novit, quia intellectus humanus, antequam recipiat species,
est «*sicut tabula nuda in qua nihil depictum est*», ut dicitur in III^o De
a n i m a . Ergo etc.

50 Septimo ex parte obiecti sic. Ille non potest scire rem qui non
percipit essentiam et quidditatem rei, sed solum idolum eius, quia non
novit Herculem qui solum vidit picturam eius. Homo autem nihil
percipit de re nisi solum idolum eius ut speciem receptam per sensus,
quae idolum rei est, non ipsa res. «*Lapis enim non est in anima, sed species*
55 *lapidis*». Ergo etc.

In contrarium arguitur primo argumento COMMENTATORIS super
principium IIⁱ Metaphysicae sic. «Desiderium naturale non est
frustra». «*Homo*», secundum PHILOSOPHUM in principio
Metaphysicae, «*natura scire desiderat*». Ergo desiderium hominis ad
60 scire non est frustra. Esset autem frustra, nisi contingeret eum scire.
Ergo etc.

Secundo ex eodem medio aliter formando argumentum sic. Quod
homo naturaliter desiderat possibile est ei contingere. Secundum enim
quod | dicit AUGUSTINUS IV^o Contra Iulianum, «*Neque omnes*
65 *homines naturali instinctu beati esse vellemus nisi esse possemus*». «*Homo*
naturaliter scire desiderat». Ergo etc. Scarp. 3^b

Tertio adhuc quasi ex eodem medio sic. Unumquodque potest
attingere suam perfectionem ad quam naturaliter ordinatur, quia aliter
esset frustra. Scire est hominis perfectio ad quam naturaliter ordinatur,

quia «in scientia *speculativa* consistit eius *felicitas*», secundum PHILOSOPHUM X^o *Ethicorum*. Ergo etc. 70

Quarto sic. PHILOSOPHUS dicit III^o et IV^o *Metaphysicae* et II^o *Caeli et mundi*: Quod non potest compleri impossibile est ut incipiat fieri ab agente per naturam vel per rationem, quia omnis motus habet finem et complementum propter quem est. Sed secundum eundem I^o *Metaphysicae* «*homines philosophati* sunt et prudentiam *primo inceperunt* investigare propter id quod est scire et intelligere et *fugere ignorantiam*». Possibile est ergo hominem scire et intelligere. 75

Quinto sic. Secundum AUGUSTINUM *De vera religione*, K' 1^{vb} «*qui dubitat* an contingat aliquid scire *se* dubitare *non dubitat*, | sed *certus est*». Non est autem certus nisi de vero quod scit. Ergo illum qui dubitat se scire necesse est concedere se aliquid scire. Hoc autem non esset, nisi I' 1^{va} contingeret eum aliquid scire | cum contingit eum dubitare. Ergo etc. 80

Sexto quasi eadem via arguunt PHILOSOPHUS et eius P' 1^{va} COMMENTATOR IV^o *Metaphysicae* sic. Qui | negat scientiam esse dicit in hoc quia certus est quod non est scientia; et non est certus nisi de aliquo quod scit; ergo qui negat scientiam esse et quod hominem non contingit scire necesse habet concedere scientiam esse et quia contingit T' 1^{va} hominem aliquid scire. | Et est haec ratio consimilis rationi illi qua PHILOSOPHUS concludit in IV^o *Metaphysicae* quod illum «*qui negat* 90
Bad. 1^{vb} *loquelam* esse necesse est *concedere loquelam* esse». |

<SOLUTIO>

Dicendum quod scire large accepto ad omnem notitiam certam B' 1^{fb} qua cognoscitur res sicut est absque omni fallacia et deceptione, et sic | intellecta et proposita quaestione contra negantes scientiam et omnem 95 veritatis perceptionem, manifestum est et clarum quia contingit hominem scire aliquid, et hoc secundum omnem modum sciendi et cognoscendi. Scire enim potest aliquis rem aliquam dupliciter: vel testimonio alieno et exteriori vel testimonio proprio et interiori.

Quod primo modo contingit aliquid scire, dicit AUGUSTINUS 100 contra ACADEMICOS XV^o *De Trinitate* cap.^o 12^o. «*Absit*», inquit, «*ut scire nos negemus quae testimonio didicimus aliorum. Alioquin nescimus oceanum nec scimus esse terras atque urbes, quas celeberrima fama commendat; nescimus fuisse homines et opera eorum, quae historica lectione didicimus; postremo nescimus in quibus locis vel ex quibus hominibus fuerimus exorti, quia haec omnia* 105
Scarp. 4^a *testimoniis* | didicimus | *aliorum*».

| A 2^{va}

Quod autem secundo modo contingit aliquid scire et rem

percipere sicuti est, manifestum est ex eis quae experimur in nobis et
 circa nos, et hoc tam in cognitione sensitiva quam intellectiva. In
 110 cognitione enim sensitiva sensus ille vere rem percipit, | sicuti est sine
 omni deceptione et fallacia, cui in actione propria sentiendi suum
 proprium obiectum non contradicit aliquis sensus verior vel intellectus
 acceptus ab alio sensu veriori, sive in eodem sive in alio. Nec de eo
 quod sic percipimus dubitandum est quin percipiamus ipsum sicuti est.
 115 Nec oportet in hoc aliquam aliam ulteriorem causam certitudinis
 quaerere, quia, ut dicit PHILOSOPHUS, «*quaerere rationem* cuius habemus
sensum, | infirmitas intellectus est; cuius enim *dignius habemus* aliquid *quam*
rationem, non est quaerenda ratio». Experimentum enim sermonum
 verorum est ut convenient rebus sensatis. Hinc est | quod dicit
 120 AUGUSTINUS ubi supra: «*Absit a nobis ut ea quae per sensus corporis didicimus*
vera esse dubitemus. Per eos enim didicimus caelum et terram et ea quae in eis nobis
nota sunt». Hinc etiam TULLIUS in libro suo De Academicis,
 volens probare contra Academicos quia contingit aliquid certitudinaliter
 scire, dicit sic: «*Ordiamur a sensibus, quorum ita clara iudicia et certa sunt ut si*
 125 *optio naturae detur, non videam quid quaeratur amplius. Meo iudicio maxima est in*
sensibus veritas, si et sani sunt ac valentes et omnia removentur quae obstant et
impediunt. Aspectus ipse fidem facit sui iudicii».

De fide vero in cognitione intellectiva, quia contingit per eam
 aliquid vere scire sicuti est, statim subiungit ibidem dicens: «*At qualia*
 130 *sunt haec quae de sensibus percipi dicimus, talia sequuntur ea quae non sensibus*
percipi dicuntur, ut haec 'ille est albus, ille est canus'. Deinde sequuntur maiora, ut
'si homo est, animal est'. Quo ex genere notitia rerum nobis imprimitur».

Cognitione igitur intellectiva, sicut iam dictum est de cognitione
 sensitiva, intellectus ille vere rem percipit, sicuti est sine omni
 135 deceptione et fallacia, cui in actione propria intelligendi non contradicit
 intellectus verior vel acceptus a sensu veriori. Nec de tali intellectu plus
 dubitandum est quam de sensu. Unde AUGUSTINUS ubi supra: «*Cum duo*
sunt genera rerum quae sciuntur, unum eorum quae per sensus corporis percipit
animus, alterum eorum quae per se ipsum, multa illi philosophi (loquitur de
 140 *ACADEMICIS)* *garrunt contra | corporis sensus, cum tamen quasdam*
firmissimas per se ipsas | perceptiones rerum verarum nequaquam in dubium vocare
potuerunt, quale est illud, 'scio | me vivere' ». «In quo non metuimus ne aliqua veri
similitudine fallamur, quoniam certum est eum qui fallitur vivere». «Ubi nec
 145 *Academicus dicere potest: 'fortassis dormis et nescis et in somniis vides,' quia nec in*
ea scientia per somnia falli potest, quia et dormire et in somniis videre viventis est.
Nec illud Academicus dicere potest: 'furus fortassis et nescis,' quia sanorum visis
similia sunt etiam | visa furentium. Sed qui furit vivit, nec contradicit Academicus.
Non ergo fallitur nec mentiri potest qui dixerit scire se vivere». Nec de hoc alia
 Scarp. 4^b